Michaelis Archangeli apud Colossenses adferuntur, ea sunt recentioris aetatis, et diem Septembris sextum, ex parte duntaxat festum, et minori solemnitate celebratum fuisse arguunt.

Ex adparitionibus Michaelis quas aetatis mediae Scriptores, partim in Oriente, partim in Occidente, longe creberrimas factas esse uolunt, etiam sollemnes et miraculosas, collegit maxime memorabiles CAESAR BARONIUS *) multo plures earum fere ex Vinc. Bellouacensi, et Eccio putidiuscule narrat CAROLVS STENGELIVS †). In his omnibus tres quatuorue praeter caeteras eminent et celebrantur. Prima est ea, quae Romana dici potest, facta Saec. VII. ineunte: †) altera, Gallica in monte Normanniae Tumba: †) tertia Asiatica in regione Chonensi: †) quarta denique in monte Gargano sub exitum Saec. V.

Atque hanc in monte Gargano factam origines festo Michaelis dedisse commemorant. Ipsa fabula satis copiose atque ornata a CAES. BARONIO †) et aliis exponitur, et Legendam Principis angelorum

B 2

lorum

†) Referunt nimirum temporibus Bonifacii III. P. R. diuexatam peste igni-vari Romam fuisse, mox angelum in cacumine molis Hadriani confedis- se, et telum in uaginam recondentem signum finitae luis dedisse. In cuius rei memoriam castrum, montis S. Angeli nomenclatura insignitum et ecclesia, in honorem Archangeli Romae condita. Ita BARONIUS in *Notis ad Martyrolog. Rom.* VIII. Mai. HOSPINIANVS uero de *Festis Christian.* p. 109. Gregorii M. P. R. temporibus rem accidisse, scribit,

quumque is propter pestem inguinariam *Litanias* instituisset, uidisse angelum gladium cruentum in uaginam recondentem.

u) Hanc adparitionem ex *Mabilonio* et *Bouqueto* exhibet et describit *Illustr. HAEBERLINVS* c. diss. p. 72. seqq.

x) uide de hac CAES. BARONIUM *Annal. Eccles.* ad an. C. 60.

y) l. l.

lorum ex *Cod. biblioth. Vaticanae MSS.* ab FERDIN. VGH'ELLO exhibitam repetiit *Illustr. HAEERLINVS*²⁾. Ea uerbosior est, quam ut hic adscribi debeat: rei summa breuiter contracta haec est. Quum pecora hominis cuiusdam praediuitis Gargani, ex monte Apuliae pastu rediissent, uno tauro non reuerso, hominem qui eius quaerendi caussa exiisset, inuenisse illum speluncae foribus adstantem: sagittam in taurum emissam, ab eo resiliuisse in iaculatore et huic uitam ademisse. Rem Laurentio episcopo esse nuntiatam, eidemque Michaeli Archangelum adparuisse, praecipientem ut eo loco in suum honorem templum exaedificaretur. Post multa miracula ibi a Michaeli patrata, episcopo Gelasium Papam consulenti, quo die templum dedicandum esset, quum hic respondisset apparitionis die: Michaeli negasse dedicandam esse basilicam, quam angelus aedificasset: eam a se ipso iam dedicatam esse. Plures igitur in templum ingressos, plane omnia signa dedicationis peractae admirantes inuenisse. In huius ergo rei memoriam festum dedicationis S. Michaelis in diem XXIX. Septembris mensis institutum esse uolunt.

Sed istius rei nullus aequalis aetate Scriptor meminit. Qui primus rem retulit ANASTASIVS BIBLIOTH.^{a)}, uixit Saec. IX. annis ferme quadringentis posterior: atque hunc alii Scriptores auctorem sequuti sunt. ^{b)}

Vero

2) libello saepe laud. pag. 59.

a) De Vitae Pontif. in Gelasio I.

b) VI SIGEBERTVS GEMBLACENSIS in *Chronograph.* ad an. 488. VINCENTIVS in *Speculo Histor.* l. 21. c.

102. WILH. DURANDVS *Rationale diu. Offic.* l. 7. c. 12.

c) Legitur enim, ut uno tantum teste utar, in peruetusto *Eccles. Germ. Martyrologio* Aug. Vind. in 4. a MATTH. FR. BECKIO edit. et comment.

Vero propius est, antequam talis fabula excogitaretur, festum iam Michaelis in ecclesia paullatim inualuisse: idque ut supra monuimus, uocabatur in antiquis Calendariis et Martyrologiis *Festum dedicationis ecclesiae Michaelis*,^{c)} qua adpellatione neque basilicae Romanae ac Garganitanae dies encaeniorum, poterat designari. Res ita se habet. Dedicata Michaeli basilica in Gargano, quum Apuli ex uicinia quotannis sponte conuenirent die dedicationis, factum est, ut ludi atque spectacula uel alia genera laetitiae celebritatis augendae causa adhiberentur. A quibus ut abduceret homines, praecipit statas eo die *συναγωγος* Episcopus, precibus et hymnis peragendas. Itaque sine fabula festum is diem constituit Michaelis, eodem plane modo, quo antiquitus alii episcopi ecclesiae christianae ut sacra profana diei alicuius, aut aliam iniquitatis pompam delerent, festum gentile in christianum commutarunt^{d)}. Ita natum Michaelis festum Apulum priuatum et gentilitium fuit, deinde post ecclesiae aliae atque aliae in Occidente receperunt: donec iubente Conc. Moguntino receptum ab omnibus, et Ludouici Pii Imp. temporibus generale factum est.

Non enim occurrit festum hoc Michaelis neque in *Constitutionibus Imperat. THEODOSII VALENTINIANI ET ARCADII de festis diebus maiestati altissimae dedicatis*^{e)} neque in Legibus Visigothorum

B 3 rum

ment. illustrato; *Dedicatio Sci Michaelis archan.* robro notatum ad 29. sept. f. III. Kal. Oct.

d) Constat nimirum, quam grauius uet. ecclesiae doctores contra spectaculorum libidinem ore et scriptis inue-

ni fuerint, ut TERTULLIANVS de *Spectac.* SALVIANVS de *gubernat. Dei* l. 6. CHRYSOSTOMVS passim in *Homilia de Davide et Saulo*, aliique. Ad obrogandam uesaniam Christianorum episcopi supplicationum dies indixerunt,

rum^f) bene longam alias dierum feriatorum recensionem exhibentibus, neque in *Capitularibus* Caroli M. Imp. ubi *festiuitates in anno enumerantur, quae per omnia venerari debeant.*^g) Denique non deprehenditur id festum in vetustissimis *Calendaris* et *Martyrologiis*^h) et ex his in quibusdam tantum Saec. IX. antiquioribus (sub nomine *Dedicationis Michaelis.*ⁱ)

Ab hoc uero tempore *Calendaria* et *Martyrologia* priscae simplicitati: *Dedicatio S. Michaelis* adiecta seruant uerba: in monte *Gargano*. Adulto Saeculo: *Festiuitatem S. Michaelis Archang.* adpellarunt. Quae variatio, et quia ante Caroli M. aetatem uox *dedicatio* in paucis *Calendaris* et *Martyrologiis* deprehenditur, factis argumento est, festum a Concilio Moguntino an. DCCCXIII. regnante Carolo M. qui in societatem imperii iam adsciuerat Ludouicum Pium filium, habito, auctoritatem suam accepisse. Ibi enim Patres *Dedicationem S. Michaelis* inter festos dies in anno celebrandos can. XXAVI. retulerunt, ut esset anniuersarium sacrum iustitio et ab opere manum cessatione celebrandum,^k) quod deinceps per *Ludou. Pium*^l) et decretum Conc. Lugdun. nouum robur accepit.^m)

Vidimus igitur FESTVM S. MICHAELIS ab eo tempore, quo institutum est, non quidem uitio caruisse, neque eo minus tamen faciem referre posse eius sacri, quo aeternus Dei filius: *Quis sicut Deus, ἐμοὶ ἰσῆος καὶ συναΐδιος* colatur. Posteaquam angelorum cultus a Concilio Laodiceno frustra profligatus, inualuit in ecclesia, eorum honori passim templa consecrata, et dies festi sunt instituti. Accessit fabula de adparitione Michaelis in Apuliae monte Gargano

serunt, modo etiam gentilem ritum aut gentile festum, ad tollendum illud, in Christianum mutarunt. Pollebat etiam antiquitus quibus episcopus potestate ut constituere poruerit, qui dies sacri et festi habendi sint, et GREGORIUS IX. P. R. ratas declarat omnes sollemnitates, quas singuli episcopi in suis dioecesebus cum clero et populo duxerint sollempniter uenerandas. Eiusmodi dies per episcopos constituti sollempne, a

Principibus deinceps iuridicis exempti, feriatu esse coeperunt.

e) L. 2. et 7. C. de Feriis.

f) In PET. GEORGISCH *Corp. Iur. Germ. antiq.* p. 1864. et 2171.

g) L. 1 c. 158 apud STEPH. BALVZIVM *Capitular. reg. Franc. T. I.* p. 732.

h) Non in ecel. Carthag. *Calendario* a Mabillonio vulgo nec in *Polemaj Syluis*

gano facta, et quae priuata exiguae prouinciae fuit religio, mox in alias terras dimanans, occidentem pariter atque orientem occupauit, et ad extremum in occidente quorundam conciliorum decretis est confirmata, quibus omnes ecclesiae iussae sunt, DIEM S. MICHAELIS ARCHANGELI FESTVM celebrare.

Facta per D. Lutherum sacrorum emendatione, seruata est constanter *festi Michaelis* celebritas, dedicata illa increato archangelo Christo: maxime ut esset dies, quo fidelium coetui pro concione doctrina de Angelis proponeretur, et Dei beneficia praedicarentur, quae ministerio angelorum hominibus exhiberet.

Nec in sanctione Imp. Rom. German. neglectus feriationis diei Michaelis ritus est, quippe ita iubente Carolo V. in *Declaratione* quam fecit *Augustae Vindelic.* an. MDXXXVIII. Tit. de Ceremoniis: *Man soll auch die Feste so von der Kirche angenommen behalten etc. und wo nicht alle, doch die fürnehmsten, nämlich s. MICHAEL.*

Neque tamen idem omnium ecclesiarum euangelicarum in Germania de Festo Michaelis consilium fuit. Nam ut aliae illud in meliores usus translatum retinuerunt: sic aliae, aut penitus repudiarunt, aut in diem Dominicam proxime insequentem contulerunt. In ecclesiis Noricis memorat HIER. WILH. SCHMIDTUS, ecclesiastes Norimbergensis, qui *curiosam expositionem hist. theol. de diebus festis eccl. euangelicarum*, uulgauit, Michaelis nullum sacrum celebrari.^{m)}

Alibi, ut in terris Brunswicensibus, quod numerus dierum festorum ab ecclesia Romana traditus, quamuis iam reformationis

tem.

Silui a. 448 scripto. Ex Martyrologiis autem nihil certi quia antiquioribus *Hieronymi, Bedae, Adonis*, ex quibus reliqui hauserunt, a recentioribus multa adfuta sunt. Operosus tamen haec persequutus est *Illustr. Haebertinus* c. l. a pag. 23—47. multaque erudite attulit.

i) In Calendar. Rom. sub initium Saec. 9. scriptum apud FRONTONEM IN

Epist. Eccl. p. 201. edit. Veron. 1733. habet haec: *Die 29. Mens. Sept. Dedicatio ecclesiae Archangeli.*

k) Tom. 9. onc. Colset p. 337.

l) Capitular. l. 2. c. 35. apud St. Baluz. Capit. reg. Franc. T. 1. p. 748.

ll) Can. I. de Consecrat. Dist. 3.

m) Prodiit H. G. S. S. P. I. N. *Theol. historische Beschreibung der Sonn- Fest- und Feyertage, des euangelischen Kirchen-*

tempore multum amputatus, nondum tamen satis restrictus ac deminutus uideretur, Michaelis festum, et alia nonnulla, maxime Mariana, collata sunt in dies Dominicis post quodque festum sequentes: ne scilicet nati ad laborem homines, tempus orio et luxuria perderent, sed id utiliter in opere faciendo consumerent.

Atque etiam in ipsa Romana ecclesia, quae tamdiu multitudine festorum laborauit, nuper tandem intellectum est, rei publicae magis in dies nocitum iri, nisi dierum festorum numerus deminueretur. Quare in terris Austriacis, aliisque, ante aliquot annos, ipsius Pontificis Rom. auctoritate, haud pauci dies festi abrogati sunt.

In Electoratus Saxonici ecclesiis adhuc seruatur constanter sollemnitas S. Michaelis in die antiquitus accepto, isque apud nos tanto memorabilior habetur, quod ab eo et initium alterius periodi semestris constituimus, et alia multa, quae spectant ad annum gratiae, decimas, et redditus sacerdotum computamus. ⁿ⁾

In hac autem nostrate Academia S. Michaelis dies eadem sollemnitate agi solitus est, quae in maximis quibusque Festis ecclesiasticis obtinet.

Agite igitur, CARISSIMI CIVES, et celebrate nobiscum pie ac religiose hunc diem ueri MICHAELIS, hoc est CHRISTI qui est maxime *sicut Deus*. Reputate diligenter apud animos uestros, caelestium spirituum exempla, uoluntati diuinae obtemperantium et ministeria facientium. Incitami studio pietatis, caritatis, et omnium uirtutum, liberalitatemque in uerbi diuini interpretes iam oblationibus ad altare faciendis ostendite. P. P. in Academia Vitebergensi Vigiliis S. Michaelis An. MDCCLXXIII.

cheniahres Norimb. 1730. in 8vo, ubi haec p. 309. narrata habes.

diese Feste gehalten werden, der Tag MICHAELIS daran von den heiligen Engeln zu predigen. Ceterum quae huc pertinent habentur plura apud CHAR. WILDVOGELIUM diss. de eo quod iustum est circa Angelos pag. 33.

ⁿ⁾ In Ordinat. Ecclesiast. Elect. Saxon. Tit. von den besondern Festen, praecipiantur haec: *Hierüber sollen*

ULB Halle

3

007 432 852

VD 18

QK II, 2692

B.M. 1.798

IDER. WERNSDORFI
 P. O. ALVMN. ELECT. EPHORI
 MENTATIO
 DE
 VS SOLLEMNIUM
 CHAELIS
 NI MICHAELIS SACRO
 N. MDCCLXXXIII.
 P. P

TEBERGAE
 ROLI CHRISTIANI DÜRRII
 ACAD. A TYPIS